
Решение 
заседания Научно-методического совета 

Воронежского государственного университета 
 

от 27 января 2023 года 
 

1. О выполнении решений НМС, принятых в 1-м семестре 2022/2023 
учебного года (докл.: К.М. Гайдар). 
 

Заслушав сообщение К.М. Гайдар, 
 
Совет постановляет: 
 
Информацию принять к сведению. 
 
2. Результаты аудита образовательного сайта университета (докл.: 

И.В. Долгополов). 
 
          Заслушав сообщение И.В. Долгополова, 
 
        Совет постановляет: 
 
        1. Информацию принять к сведению. 
           2. Деканам факультетов: 
           - обеспечить 100% размещение реализуемых на факультете 
образовательных программ, включая рабочие программы дисциплин, практик, 
методические материалы на странице «Образование» раздела «Сведения об 
образовательной организации» официального сайта ФГБОУ ВО «ВГУ»; 
           - обеспечить размещение подписанных ЭЦП образовательных программ, 
планируемых к реализации в 2023-2024 учебном году, и их элементов на 
платформе «Электронный университет ВГУ» в срок до 20.06. 2023 г. 
           3. Управлению образовательной политики: 
           - в срок до 01.02.2023 г. подготовить приказ о порядке размещения в 
разделе «Сведения об образовательной организации» официального сайта 
университета актуальной информации в соответствии с новыми требованиями; 
           - подготовить для утверждения в установленном порядке дополнения в 
Положение об электронной информационно-образовательной среде, 
предусматривающие порядок размещения и мониторинга информации в разделе 
«Сведения об образовательной организации» официального сайта университета. 
           4. Управлению информатизации и компьютерных технологий: 
            - обеспечить возможность размещения в разделе «Сведения об 
образовательной организации» официального сайта университета документов с 
электронно-цифровой подписью (ЭЦП) в соответствии с настоящими 
требованиями. 
           5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 

 
 
 
 
 



3. О результатах мониторинга распределения в ИС ВГУ учебной 
нагрузки по должностям профессорско-преподавательского состава и учете 
выполнения учебной нагрузки на кафедрах (докл.: Л.И. Колесникова). 

 
Заслушав и обсудив сообщение Л.И. Колесниковой, научно-методический 

совет университета отмечает. 
Проведенный мониторинг распределения учебной нагрузки в ИС ВГУ на 

2022/2023 учебный год показал, что в целом распределение выполнено 
корректно. Однако были выявлены случаи несвоевременного или неполного 
распределения учебной нагрузки. В настоящее время нераспределенной 
является только нагрузка, которая будет выполнена по договорам ГПХ. 

В то же время проведенный мониторинг по учету выполнения учебной 
нагрузки по должностям профессорско-преподавательского состава показал, что 
журнал учета учебной нагрузки на кафедрах отсутствует, или заполняется 
формально, или заполнен только частью преподавателей, не содержит отметок о 
перенесенных на другие даты занятиях, о недовыполнении или перевыполнении 
учебной нагрузки, запланированной в индивидуальном плане. 

Учитывая вышесказанное, 
 
Совет постановляет: 
 
1. Информацию принять к сведению. 
2. УОП (Семенихина А.В.) совместно с УМУ (Колесникова Л.И.) доработать 

и представить для утверждения форму Журнала учета учебных занятий, 
посещаемости и текущей аттестации обучающихся, с возможностью ее 
формирования в электронном курсе на портале Электронный университет. Срок – 
до 01.09.2023. 

3. Деканам факультетов, заведующим кафедрами в четном семестре 
2022/23 учебного года обеспечить обязательное заполнение профессорско-
преподавательским составом имеющегося журнала учета посещаемости и 
текущей аттестации в электронном курсе на портале Электронный университет 
или на бумажном носителе (Приложение 1 Б ВГУ 170.750 – 2015 формируется с 
учетом групп в ИС Контингент). 

4. УМУ (Колесникова Л.И.) провести мониторинг выполнения учебной 
нагрузки, запланированной на четный семестр, по данным журналов учета 
посещаемости и текущей аттестации и листов изменений. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 
 

4. О типичных отклонениях при распределении учебных поручений 
(докл.: Е.Е. Чупандина). 

 
Заслушав сообщение Е.Е. Чупандиной, 
 
Совет постановляет: 
 
1. Информацию принять к сведению. 
2. НМС факультетов рассмотреть принципы распределения учебных 

поручений и установить перечень мероприятий по устранению несоответствий 
требований нормативных актов. 

3. Заведующим кафедрой совместно с отделом труда и заработной платы 
привести в штатное расписание кафедр в соответствие с учебной нагрузкой. 



4. Ходатайствовать перед ректоратом об объявлении дополнительного 
конкурса на замещение должностей по кафедре физической культуры и спорта. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 

 
 

Председатель заседания      К.М. Гайдар 
 
 
Секретарь заседания                                                       Е.А. Рогулькина 


